

苍南县政策性农业保险工作协调小组办公室文件

苍农险办〔2024〕1号

关于开展2024年政策性农业保险工作的 通知

各乡镇人民政府，县政府直属各有关单位：

为做好我县政策性农业保险各项工作，进一步扩大保险覆盖面，提高我县农业抗风险能力，根据《农业保险条例》、《关于进一步完善农业保险政策的通知》（浙发改综体〔2016〕6号）等相关法规和文件要求，结合我县实际，现就开展2024年政策性农业保险有关事项通知如下：

一、省级保险险种及保费

2024年我县开办的农业保险险种为：水稻、大麦、小麦、油菜、大棚、大棚蔬菜、露地蔬菜、葡萄、大棚西瓜、林木、柑橘、能繁母猪、生猪、奶牛、鸡、鸭、鹅、淡水养鱼等险种。保险金额、费率、保费补贴比例按照《政策性农业保险省级险种保险金额、费率、保费补贴比例一览表》标准执行（详见附件1）。

二、主要险种保险及保费

（一）继续开展水稻统保

为扩大水稻保险的参保面，继续开展我县水稻统保工作。全县范围内所有水稻种植户为投保对象，水稻保险金额为1000元/亩，农户自缴保费1元/亩（原农户自缴3.5元），其余部分由县农业产业发展资金支出（2.5元/亩）。开展政策性水稻完全成本保额补充保险，保险金额：早稻补充保额200元/亩，单季稻、晚稻补充保额200元、300元、400元三档。农户自缴保费0.7-1.4元/亩。水稻投保截止日：早稻为2024年6月15日；单季稻、晚稻为2024年8月20日。

（二）继续开展生猪保险与无害化处理联动试点

生猪、能繁母猪保险必须符合下列条件：（1）经当地乡镇农业综合服务中心确认的养殖户（场）；（2）养殖户（场）不能位于畜禽养殖禁养区和主干河道两侧50米内；（3）规模养殖场需自建有冷库（柜）等贮存死亡猪只设备，散养户由当地乡镇建设病死动物区域收集点予以统一收集保存。2024年实现生猪、母猪保险全县全覆盖。

（三）继续开展杨梅采摘期气象指数保险

保险对象为我县范围内种植面积5亩（含）以上的结果树；种植面积未达5亩的种植户，可通过专业合作组织以联保方式参加保险；杨梅保险保额、保险责任、费率、保险期间、理赔标准、交费比例详见杨梅保险条款、费率等（附件2）。人保财险

温州市分公司苍南营业部为杨梅采摘期气象指数保险主承保公司，负责具体的承保、理赔服务工作。投保人应在保险责任开始前30天完成投保。

（四）继续开展茶叶低温气象指数保险

保险对象为全县茶叶种植面积在5亩(含)且树龄3年(含)以上；单户种植面积分别不足5亩的种植户，可经行政村统一组织后也可以投保。茶叶保险保额、保险责任、费率、保险期间、理赔标准、交费比例详见茶叶保险条款、费率等(附件3)。中国人寿财产保险股份有限公司苍南县支公司为茶叶低温气象指数保险主承保公司，负责具体的承保、理赔服务工作。投保时间为：2024年1月31日前。

（五）开展西红柿价格指数保险（试点）

保险对象为我县范围内西红柿种植面积达5亩(含)以上，生产管理正常，有完整销售记录的合作社、家庭农场、企业或个人。对获省级放心菜园、瓯越鲜风生产基地、苍农一品示范基地、绿色科技示范基地和浙江省精品番茄评选获奖者等，注重农产品安全管理、信用记录良好者、上年度参与保险的优先列入保险试点。西红柿保险保额、保险责任、费率、保险期间、理赔标准、交费比例详见西红柿保险条款、费率等(附件4)。人保财险温州市分公司苍南营业部为红柿价格指数保险主承保公司，负责具体的承保、理赔服务工作。投保时间截止为保险生效前30日。

（六）继续开展温瓠子鲜果目标价格保险

保险对象为我县范围内温瓠子鲜果种植面积 100 亩以上的种植大户、家庭农场、专业合作社、企业为投保对象,面积不足 100 亩的可以通过村级组织联合投保。温瓠子鲜果保险保额、保险责任、费率、保险期间、理赔标准、交费比例详见温瓠子鲜果保险条款、费率等（附件 5）。中国太平洋财险股份有限公司苍南支公司为温瓠子鲜果目标价格保险主承保公司,负责具体的承保、理赔服务工作。投保时间为: 2024 年 9 月 25 日前。

（七）继续开展紫菜价格指数保险

保险对象为苍南县内养殖面积 50 亩及以上且生长发育正常（1 排=1.5 亩）的紫菜养殖专业合作社、养殖户。保险标的为当年二水鲜紫菜。紫菜保险保额、保险责任、费率、保险期间、理赔标准、交费比例详见紫菜价格指数保险条款、费率等（附件 6）。人保财险温州市分公司苍南营业部为紫菜价格指数保险主承保公司,负责具体的承保、理赔服务工作。投保时间截止为保险生效前 45 日。

（八）继续开展油茶风力气象指数保险（试点）

保险对象为苍南县内种植面积在 20 亩（含）以上的油茶种植户（企业），单户种植面积不足 20 亩的散户，可经合作社、行政村统一组织投保。油茶保险保额、保险责任、费率、保险期间、理赔标准、交费比例详见油茶风力气象指数保险条款、费率等（附件 7）。人保财险温州市分公司苍南营业部为玻璃钢

插杆气象指数保险主承保公司，负责具体的承保、理赔服务工作。投保时间为：2024年5月31日前。

（九）继续开展玻璃钢插杆风力气象指数保险（试点）

保险对象为苍南县内紫菜养殖面积20亩（含）以上（1排=1.5亩）的玻璃钢插杆养殖户（企业）、村股份经济合作社。玻璃钢插杆符合本地区主管部门要求和技术规范，且长年管理维护正常。玻璃钢插杆保险保额、保险责任、费率、保险期间、理赔标准、交费比例详见玻璃钢插杆风力气象指数保险条款、费率表等（附件8）。人保财险温州市分公司苍南营业部为玻璃钢插杆气象指数保险主承保公司，负责具体的承保、理赔服务工作。投保时间为：2024年6月30日前。

（十）继续开展生猪价格指数保险（试点）

保险对象为苍南县内生猪规模养殖企业、大户或合作社。优先选择2019-2023年生猪保供任务场和存栏数3000头以上规模生猪养殖企业、大户。生猪保险保额、保险责任、费率、保险期间、理赔标准、交费比例详见生猪价格指数保险条款、费率表等（附件9）。人保财险温州市分公司苍南营业部为生猪价格指数保险主承保公司，负责具体的承保、理赔服务工作。投保时间截止为保险生效前30日。

三、加强领导，切实做好政策性农业保险工作

政策性农业保险工作是一项关系广大农民切身利益的大事，各乡镇要按照“广覆盖、多品种、高标准”的要求，采取

有效措施引导农户或农业龙头企业愿保尽保，并依照参保条件，做好农户投保资料收集、审核与确认。各部门要加强合作、密切配合、积极开展惠农政策宣传，切实把各项政策措施落到实处。保险机构要严格按照《农业保险条例》和相关文件要求依法合规经营，进一步扩大保险责任范围，确保承保理赔服务工作规范有序实施，切实维护农户利益，促进我县政策性农业保险持续健康发展。

人保财险温州市分公司苍南营业部联系人：薛思正，电话：
64251885 15057310225

中国人寿财产保险股份有限公司苍南县支公司联系人：张正发，电话68008501

中国太平洋财险股份有限公司苍南支公司联系人：张帆，
电话：64751500 13858853591

- 附件：1. 政策性农业保险省级险种保额、费率、保费补贴比例一览表
2. 杨梅采摘期气象指数保险费率表
 3. 茶叶低温气象指数保险费率表
 4. 西红柿价格指数保险费率表
 5. 温栀子鲜果目标价格保险费率表
 6. 紫菜价格指数保险费率表
 7. 油茶热带气旋风力气象指数保险费率表

8. 紫菜养殖玻璃钢插杆设施热带气旋风力气象指数
保险费率表

9. 生猪价格指数保险费率表

苍南县政策性农业保险工作协调小组办公室

2024年1月10日



苍南县政策性农业保险工作协调小组办公室 2024年1月10日印发

附件1

政策性农业保险省级险种保险金额、费率、保费 补贴比例一览表

险种	保险金额 (元/亩、株、头、羽)	基础 费率 (一年期)	中央财政 补贴比例		省财政 补贴比例		县财政 补贴比例		农户 自负
			一般 地区	丽水等29个 财政相对困难 地区	一般 地区	丽水等29个 财政相对困 难地区	一般 地区	丽水等 29个 财政相 对困难 地区	
水稻	1000	5%	35%	35%	32%	48%	26%	10%	7%
小麦	600	3.75%	35%	35%	32%	48%	26%	10%	7%
大麦	600	3.75%			50%	68%	43%	25%	7%
油菜	500	3%	35%	35%	30%	45%	25%	10%	10%
大棚	实际价值的100%	3.6% (钢架) 6% (竹架)			28%	42%	42%	28%	30%
大棚蔬菜	叶菜类400—1800; 非叶菜类1000—2400; 多年生蔬菜1600—3300	6%			28%	42%	42%	28%	30%
露地西瓜	300—500	7.5%			28%	42%	42%	28%	30%
露地蔬菜	叶菜类200—900 非叶菜类900—1800	6%			28%	42%	42%	28%	30%
葡萄	1000—3000	6% 8%			28%	42%	42%	28%	30%
大棚西瓜	600—1500	7.5%			28%	42%	42%	28%	30%
公益 林火灾	450	0.1%	50%	50%	20%	40%	30%	10%	0%
商品 林火灾	200-800	0.1%	30%	30%	18%	27%	27%	18%	25%
林木综合	200-1000	0.6%, 0.8%	30%	30%	18%	27%	27%	18%	25%
柑橘树	1000, 2000-4000	4%			30%	45%	45%	30%	25%
生猪 (A款)	900/1200 (种猪1500)	4.5%	40%	40%	20%	35%	25%	10%	15%
生猪 (B款)	900/1200	4.5%	40%	40%	20%	35%	25%	10%	15%
能繁母猪	1500	6%	40%	40%	20%	40%	30%	10%	10%

奶牛	2000-6000	6%	40%	40%	18%	27%	27%	18%	15%
鸡	肉用鸡 6-10、散养肉鸡 20 种鸡、蛋鸡 20-40 快大型鸡 6-10	4% 5% 1.4%			26%	39%	39%	26%	35%
鸭	肉用鸭 7-9 种鸭和蛋鸭 20-40	4% 5%			26%	39%	39%	26%	35%
鹅	肉用鹅 30, 种鹅 70	3%、4%			26%	39%	39%	26%	35%
淡水养鱼	1400、2000、2500、5000、 7000	4%(主险) 2%(附加险)			24%	36%	36%	24%	40%
稻田养鱼	500、800、1000	4%			24%	36%	36%	24%	40%

注：

一、丽水等 29 个财政相对困难地区：

衢州市、舟山市、丽水市、淳安县、平阳县、苍南县、永嘉县、文成县、泰顺县、兰溪市、武义县、磐安县、龙游县、常山县、江山市、开化县、岱山县、嵊泗县、青田县、云和县、龙泉市、庆元县、缙云县、遂昌县、松阳县、景宁县、三门县、仙居县、天台县。

二、风险系数：

1. 大棚：一年期和夏季温州、台州钢棚 3、竹棚 3.6；一年期和夏季舟山钢棚 1.5、竹棚 1.8；一年期和冬季杭州、嘉兴、湖州钢棚 1.2、竹棚 1.4。

2. 大棚蔬菜：温州、台州、舟山钢棚 1.5、竹棚 1.8；杭州、嘉兴、湖州钢棚 1.2、竹棚 1.4。

3. 露地西瓜：温州、台州 3.2；舟山 1.6。

4. 露地蔬菜：夏季温州、台州 1.5，舟山 1.2；冬季杭州、嘉兴、湖州 1.2。

5. 葡萄：温州、台州、舟山 1.2。

6. 大棚西瓜：温州、台州、舟山钢棚 1.8、竹棚 2.4；其他地区钢棚 1、竹棚 1.2。

7. 林木综合保险用材林和竹林：湖州、杭州 0.7。

8. 柑橘树：温州、台州、舟山 1.2。

9. 鸡、鸭：温州、台州、舟山 1.2。

三、大棚保险半年期基础费率：

一类风险区域（温州、台州）钢架 2.8%，竹架 4.8%；二类风险区域（其他地区）钢架 2.1%，竹架 3.6%。

四、鸡、鸭保险连续投保保费浮动

上一保险期间内赔付率低于 40%（含），续期保费下浮 20%；如连续二期赔付率均低于 40%（含），则第三期保费下浮 30%，保费下浮最高为 30%。如上一保险期间内赔付率高于 100%，则续期保费上浮 20%；如连续二期赔付率均高于 100%，则续期保费再上浮 20%至 40%，以此类推保费最高可上浮至 200%。

附件2

杨梅采摘期气象指数保险费率表

(温州市专用)

一、保险金额

保险杨梅的每亩保险金额为 2000 元。

二、保险费率

参考费率 (%)

保险期间	苍南县
6.5-6.20	5
6.15-6.30	9
6.20-7.5	10
6.25-7.10	12

三、保险费计算公式

保险费=每亩保险金额 (元/亩) × 保险面积 (亩) × 保险费率

附件3

茶叶低温气象指数保险费率表

一、保险金额

每亩保险金额参照茶叶的种植物化成本，确定为 1600 元/亩。

二、保险费率费

A 品种：嘉茗一号（乌牛早），平阳特早茶

参保茶园 海拔高度	主站	站名	海拔 (米)	乡镇	基准费 率 (%)	备份站	保费	农户自 交保费
300 米(不 含)以下	K3046	莒溪公园	143	桥墩镇	8	K3100	128	38.4
	K3100	南宋社区	155	矾山镇	11	K3046	176	52.8
300 米(含) 以上	K3045	昌禅社区	398	矾山镇	14	K3247	224	67.2
	K3247	腾中村	486	桥墩镇	14	K3045	224	67.2
	K3130	南山头村	580	桥墩镇	14	K3045	224	67.2

B 品种：鸠坑群体种，龙井 43，福鼎大白茶等品种。

参保茶园 海拔高度	主站	站名	海拔 (米)	乡镇	基准费 率 (%)	备份站	保费	农户自 交保费
300 米(不 含)以下	K3046	莒溪公园	143	桥墩镇	6	K3100	96	28.8
	K3100	南宋社区	155	矾山镇	8	K3046	128	38.4
300 米(含) 以上	K3045	昌禅社区	398	矾山镇	10	K3247	160	48
	K3247	腾中村	486	桥墩镇	10	K3045	160	48
	K3130	南山头村	580	桥墩镇	10	K3045	160	48

附件4

西红柿价格指数保险费率表

一、保险金额

保险西红柿的每亩保险金额参照保险西红柿生长期所发生的直接物化成本，确定为 10000 元。

二、保险费率

8%

三、费率调整系数

分类标准	费率调整系数
上一保单年度赔付率 $\leq 30\%$	0.9
连续两个保单年度赔付率 $\leq 30\%$	0.75
$30\% <$ 上一保单年度赔付率 $< 100\%$	1
上一保单年度赔付率 $\geq 100\%$	1.1
连续两个保单年度赔付率 $\geq 100\%$	1.2

注：赔付率 = (已决赔款 + 未决赔款) / 已赚保费；
首年承保费率调整系数为 1.0。

四、保险费计算公式

保险费 = 保险金额 (元/亩) \times 保险面积 (亩) \times 基准费率
 \times 费率调整系数

附件5

温茄子鲜果目标价格保险费率表

一、保险金额

保险温茄子鲜果每亩保险金额 1500 元。

保险金额=每亩保险金额（元/亩）×保险面积（亩），保险面积以保险单载明为准。

二、保险费率

10%

同时为体现公平性，设置投保费率浮动系数，如下表

赔付率	调整系数
连续两年赔付率 < 30%	0.8
上年赔付率 < 30%	0.9
上年赔付率 > 100%	1.2
连续两年赔付率 > 100%	1.3
其他情形	1.0

三、保险费计算

保险费=每亩保险金额（元/亩）×基准费率×保险面积（亩）
×赔付率调整系数

附件6

紫菜价格指数保险费率表

一、单位保险金额

保险紫菜的每亩保险金额确定为 1920 元。

品种	约定每亩产量 (斤/亩)	约定目标价格 (元/斤)	每亩保险金额
二水紫菜	1200	1.6	1920

二、保险费率

10%

同时为体现公平性，设置投保费率浮动系数，如下表：

赔付情况	费率调整系数
上一保单年度赔付率 $\leq 30\%$	0.8
连续两个保单年度赔付率 $\leq 30\%$	0.6
$30\% <$ 上一保单年度赔付率 $< 100\%$	1.0
上一保单年度赔付率 $\geq 100\%$	1.1
连续两个保单年度赔付率 $\geq 100\%$	1.2

注：赔付率 = (已决赔款 + 未决赔款) / 已赚保费；
首年承保费率调整系数为 1.0。

三、保险费计算公式

保险费 = 单位保险金额 (元/亩) \times 保险面积 (亩) \times 保险费

率

附件 7

油茶热带气旋风力气象指数保险费率表

一、保险金额

保险油茶的每亩保险金额参照其年生长期内所发生的生产成本，确定保险金额为 1200 元/亩，并在保险单中载明。

保险金额=每亩保险金额（元/亩）×保险面积（亩）

保险面积以保险单载明为准。

二、基准费率

15%

三、费率调整系数

赔付情况	费率调整系数
连续两个保单年度赔付率 ≤ 30%	0.8
上一保单年度赔付率 ≤ 30%	0.9
30% < 上一保单年度赔付率 < 100%	1.0
上一保单年度赔付率 ≥ 100%	1.1
连续两个保单年度赔付率 ≥ 100%	1.2

注：赔付率=（已决赔款+未决赔款）/已赚保费；
首年承保费率调整系数为 1.0。

四、保险费计算公式

保险费=保险金额（元）×基准费率×费率调整系数

附件8

紫菜养殖玻璃钢插杆设施热带气旋 风力气象指数保险费率表

一、保险金额

保险玻璃钢插杆的每亩保险金额参照其设施直接成本，确定为 5000 元/亩，并在保险单中载明。

二、基准费率

8%

三、费率调整系数

赔付情况	费率调整系数
连续两个保单年度赔付率 ≤ 30%	0.8
上一保单年度赔付率 ≤ 30%	0.9
30% < 上一保单年度赔付率 ≤ 100%	1.0
上一保单年度赔付率 > 100%	1.1
连续两个保单年度赔付率 ≥ 100%	1.2

注：赔付率 = (已决赔款 + 未决赔款) / 已赚保费；
首年承保费率调整系数为 1.0。

四、保险费计算公式

保险费 = 每亩保险金额 (元/亩) × 保险面积 (亩) × 基准
费率 × 费率调整系数

附件9

生猪价格指数保险费率表

一、保险金额

保险生猪每头保险金额 2340 元。

保险金额=保险数量(头)×约定平均出栏重量(公斤/头)
×约定目标价格(元/公斤)

二、基准费率

6.5%

三、费率调整系数

赔付情况	费率调整系数
上一保单年度赔付率 ≤ 50%	0.8
50% < 上一保单年度赔付率 < 100%	1.0
上一保单年度赔付率 ≥ 100%	1.2

注：赔付率=(已决赔款+未决赔款)/已赚保费；

首年承保费率调整系数为 1.0。

四、保险费计算公式

保险费=保险金额×基准费率×费率调整系数